[image: image1.jpg]

办理结果：A                           公开方式：公开

签发人：许亦群                   深龙卫健函〔2024〕13号

深圳市龙岗区卫生健康局关于区七届人大四次会议第20240041号建议答复的函
尊敬的魏阿妮代表：

您提出的《关于采取有效措施进一步保障儿童重点人群心理安全的建议》（第20240041号）收悉。现答复如下：

一、合力构建健康网络

一是区-街道-社区三级心理服务平台实现全面覆盖。在区一级，推动成立了龙岗区社会心理服务指导中心，在街道社区一级，11个街道和111个社区均设置了心理咨询站（室）。依托区-街道-社区三级心理服务平台，2023年共提供1108次未成年人个体心理咨询服务，面向社区开展未成年人心理健康宣传教育515次，为青少年的心理健康提供了更全面、协调和高效的社会心理支持。二是开展未成年人家校卫联动试点工作。2023年以龙岗区仙田外国语学校、龙岗区华中师大附属中学作为试点学校，通过“团体课堂疗愈、心理知识普及、心理体验交流”等多种形式，扩大未成年人心理健康教育辐射面，面向试点学校提供预防、发

展及治疗性服务，畅通在校学生精神心理诊疗的转诊转介绿色通道，形成“咨询初评-问题诊断-干预治疗”的工作闭环。三是搭建青少年生命安全教育平台。龙岗少年警营设置“警务学堂、纪律体能、社会服务、青少年发展、营地活动”五大类课程，为全区青少年提供安全教育、互动交流的平台，在册少警已经突破3.6万人，开展各类活动1000余场次。同时，依托龙岗区中小学生社会实践基地，建设禁毒、消防、反邪教教育体验馆，充分利用AR/VR、全息投影、人机交互、智能化体测等现代科技手段，给予学生更直观、更震撼的感受和体验，每年可覆盖青少年人数超20000名。研发“1+5”课程体系，涵盖网络安全、预防违法犯罪、毒品预防等内容，通过“菜单式”点选课程，为学校、社区补齐法治教育短板，2023年送教入校活动共覆盖18所学校，10余个社区，服务10500余名青少年。四是打造青少年心理健康综合服务平台。团区委联合区教育局、区卫生健康局、区司法局等部门，采取“团干部+社工+专业人士”模式，常态化为青少年提供心理辅导、家庭关系改善、行为矫正、法律咨询、心理宣教等服务，2023年跟进工单52个，已办结44个，跟进269人次，服务266人次。
二、协同落实监护职责

一是激活家庭教育主体责任。教育部门成立龙岗区家庭教育研究与指导中心，各学校成立“幸福家长学校”，区家庭教育指导中心统一编制课程、培训讲师，为各学校提供菜单式课程表供学校选择使用，全区累计共建412所幸福家长学校，开展家长培训超3600场次。卫健部门开展多家庭团体疗愈，共提供家庭治疗10组，咨询辅导49次；举办“心育家长”学习成长营，参与约800人次；进校园开展家长心理健康系列科普讲座，单场报名人数超150人。区妇联开展“家庭教育大讲堂”系列公益讲座和“幸福家庭”公益项目，邀请资深心理咨询师、婚姻家庭咨询师、亲子关系培训指导师等专家进行家庭教育知识宣传普及和心理疏导服务；打造“一站式”服务的家庭教育工作室，2023年开展婚姻经营、纠纷调处、家庭教育等服务652场，服务人次近12万；实施“种子妈妈”计划，面向全区妇女干部、巾帼志愿者招募“种子妈妈”并进行培训，为全区家庭提供家庭教育指导公益服务，2023年开展培训61场，培训人数近2000人次。团区委打造“书香万家·幸福港(龙岗)湾”线上心理教育学堂会，面向111个社区、195个学校开展家庭心理学培训讲座，2022年至今累计开展活动16场，服务近8万人次；充分运用团属新媒体矩阵，开展公益线上云课堂，推出“团团微课堂”线上心理微课堂10期，阅读量达8.79万。二是开展未成年人身边人心理健康知识教育，更好发挥教师“守护者”的作用。2023年以来，开展学校心理教师能力提升专项培训3期，参与180人次；举办龙岗区家庭教育指导师专项培训2期，参与600人次，重点培育60名家庭教育指导员。三是落实困境儿童精准排查和强制报告制度。民政、教育、司法、卫健、医保、妇联、残联等多部门整合困境儿童数据形成初筛名单并分解至各街道，街道依托社区网格化管理方式核实完善信息，社区采用“入户走访+座谈交流+邻里访问”等方式深入摸清困境儿童底数，全面掌握困境儿童及其家庭、监护状况、福利保障等信息，根据分析评估儿童困境类型，分类落实政策保障、关爱帮扶等服务。
三、统筹充实课外生活
一是推进儿童友好街区建设工作。各街道大力推进儿童友好社区建设，在交通干道、商区公园设置儿童友好标识与儿童友好设施，打造儿童活动场地，扩展儿童娱乐活动空间。二是开展儿童友好社区特色活动。各街道社区以兴趣培养、非遗文化传承、科普实践、社区治理为主题，开展儿童活动、亲子活动和儿童议事会等多种活动。同时，开展流动儿童家庭冬令营、夏令营，极大丰富辖区儿童课后活动，促进儿童综合素质全面提升，营造良好街区氛围。三是开展特色青少年心理健康服务。开展以“心成长”为主题的青少年心理成长系列团体辅导课程，以积极组建交互过程和创造支持性环境为主，辅以绘画治疗、纸笔练习、音乐治疗、团体游戏治疗、意象剧场等形式，发挥团体的力量，帮助龙岗区休学、停学的未成年人心理增强心理韧性，顺利度过青春期的困扰与挑战。四是开展重点青少年帮扶项目，“守护青春 拥抱明天”社矫青少年帮扶、“助力青春返航”休学厌学青少年支持项目，2023年开展社矫青少年志愿服务活动21场，运用心理戏剧、历奇拓展等体验互动的形式面向休学厌学青少年开展训练营课程，服务65人次。

衷心感谢您提出的宝贵意见及建议，希望您一如既往对我区卫生健康工作给予关注与支持！

深圳市龙岗区卫生健康局
                           2024年6月11日